ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 01/02/19

Aos primeiros dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, tendo início às 16h, realizou-se reu-

nião da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG,

localizado na Rua Timbiras, 1532 – 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira

Presidenta Letícia Gonçalves, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino, do Assessor Jurídico Luiz

Henrique Barbosa Alves, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da estagiária

Ana Luísa Sanders  e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Pontos de Pauta:

1) Processo 006/16: Apresentação das alegações finais apresentadas pelas partes. Encaminhamento:

A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Plenário para avaliação e homologação do acordo.2)

Processo 015/16: Defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A

Comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. 3) Processo 017/16: Defesa por escrito apre-

sentada pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o

denunciante. 4) Representação 004/18: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por encaminhar ao Plenário, relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. 5) Re-

presentação 006/18: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vis-

tas ao denunciante, da ata de audiência prévia realizada com a psicóloga denunciada. 6) Representa-

ção 010/18: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar ao

Plenário, relatório com proposta de instauração de processo ético. 7) Representação 011/18: Anda-

mento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera encaminhar ao Plenário, relatório com

proposta de exclusão liminar da denúncia. 8) Representação 012/18: Andamento processual. Enca-

minhamento: A Comissão delibera solicitar diligência à COF para averiguação quanto às funções

exercidas e utilizadas pelos psicólogos representados na instituição Abrigo São Paulo.9) Represen-

tação 013/18: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera solicitar diligência à

COF para averiguação quanto às funções exercidas e utilizadas pelos psicólogos representados na

instituição Abrigo São Paulo. 10) Representação 014/18: Andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera encaminhar ao Plenário, relatório com proposta de exclusão liminar da

denúncia. 11) Representação 021/18: Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de-

libera notificar a psicóloga para apresentar esclarecimentos. 12) Representação 022/18: Andamento

processual. Encaminhamento: A Comissão delibera encaminhar ao Plenário, relatório com proposta

de exclusão liminar da denúncia. 13) Representação 006/19: Apresentação e leitura da denúncia.

Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar os psicólogos para prestarem esclarecimentos.

Delibera também, por solicitar diligência à COF para averiguação quanto às funções exercidas e uti-

lizadas pelos psicólogos representados na instituição Abrigo São Paulo. Informes da Plenária rea-

lizada no dia 26 de janeiro de 2019: Informe: Desaforamento de processo disciplinar funcional

enviado pelo CFP alegando suspeição e uso inadequado de dinheiro público, pelo CRP-06. Pontos

de pauta: 1) Processo 007/17: Foi concedido adiamento, até a próxima plenária, para a apresentação

do relatório do pedido de reconsideração, pelo Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 2) Pro-

cesso 017/17: Apresentação do relatório pela Conselheira Márcia Mansur Saadallah, indeferindo o

pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada, sugerindo o encaminhamento dos

autos à Comissão de Meios de Solução Consensual de conflito. O Plenário aprovou com 12 (doze)

votos a favor o indeferimento e encaminhamento à mediação e 02 (dois) a favor do  indeferimento

porém, reprovando o encaminhamento à mediação. Deliberação: Dar ciência às partes. 3) Processo

025/17: Apresentação do relatório pela Conselheira Paula Lins Khoury indeferindo o pedido de re-

consideração apresentado pelo denunciante, determinando o arquivamento. O Plenário aprovou com

14 (quatorze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) Processo 026/17: Apresentação

do processo para nomeação de relator para pedido de reconsideração. Deliberação: a Conselheira

Paula Lins Khoury foi nomeada relatora. 5) Processo 027/17: Apresentação do processo para nome-

ação de relator para pedido de reconsideração. Deliberação: a Conselheira Paula Lins Khoury foi

nomeada relatora. 6) Processo 028/17: Apresentação do processo para nomeação de relator para pe-

dido de reconsideração. Deliberação: a Conselheira Paula Lins Khoury foi nomeada relatora. Encer-

rou-se a reunião às 17h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo

Horizonte, primeiro de fevereiro de 2019.